
Leerlingen secundair onderwijs  -  schorsing en uitsluiting

De weergegeven cijfers betreffen het aantal leerlingen met een tuchtmelding en het percentage leerlingen met een tuchtmelding ten opzichte van de totale 

schoolbevolking voor de schooljaren 2018-2019, 2019-2020 en 2020-2021.

De cijfers hebben betrekking op de leerlingen die ingeschreven waren in het secundair onderwijs op de eerste schooldag van februari van het betrokken schooljaar.

Leerlingen uit type 5 scholen, leerlingen uit het Franstalig taalregime en leerlingen ingeschreven in HBO werden niet meegeteld.

De telmethode verschilt ten opzichte van de publicatie van deze statistiek zoals terug te vinden via de link 'https://www.agodi.be/cijfermateriaal-problematische-

afwezigheden-en-tucht waarbij elke leerling met een melding van een tuchtmaatregel werd meegeteld in de berekening van het percentage, ongeacht of hij/zij was 

ingeschreven op de 1ste schooldag van februari. In deze cijfers worden enkel leerlingen meegeteld die ingeschreven waren op 1 februari. 

De onderverdelingen naar provincie gebeurden op basis van de vestigingsplaats waar de leerling was ingeschreven op 1 februari van het betrokken schooljaar. 

De onderverdelingen naar hoofdstructuren/onderwijsvorm gebeurde op basis van de inschrijving op 1 februari van het betrokken schooljaar.



2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021

Voltijds gewoon SO 2.648 2.745 0,61% 0,62%

        - Antwerpen 1.035 965 0,85% 0,77%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 174 113 1,18% 0,74%

        - Limburg 279 325 0,48% 0,55%

        - Oost-Vlaanderen 511 674 0,51% 0,65%

        - Vlaams-Brabant 366 368 0,57% 0,55%

        - West-Vlaanderen 283 300 0,38% 0,40%

DBSO 329 380 3,67% 4,23%

        - Antwerpen 133 92 4,40% 3,08%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 33 32 7,59% 7,57%

        - Limburg 27 30 2,56% 2,86%

        - Oost-Vlaanderen 74 166 3,12% 7,01%

        - Vlaams-Brabant 14 15 2,84% 2,97%

        - West-Vlaanderen 48 45 3,00% 2,74%

Syntra 10 5 0,75% 0,40%

        - Antwerpen 4 0,98% /

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 3 3,53% /

        - Limburg 2 2 0,62% 0,66%

        - Oost-Vlaanderen 2 / 0,73%

        - Vlaams-Brabant / /

        - West-Vlaanderen 1 1 0,72% 0,70%

BuSO 794 1.158 3,76% 5,25%

        - Antwerpen 289 282 4,91% 4,63%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 19 67 3,14% 10,69%

        - Limburg 95 154 2,52% 3,88%

        - Oost-Vlaanderen 216 391 4,58% 7,95%

        - Vlaams-Brabant 60 104 3,17% 5,28%

        - West-Vlaanderen 115 160 2,73% 3,56%

Totaal 3.781 4.288 0,81% 0,90%

        - Antwerpen 1.461 1.339 1,11% 0,99%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 229 212 1,44% 1,29%

aantal lln met melding prev. schorsing % t.o.v. totale schoolbevolking



        - Limburg 403 511 0,64% 0,80%

        - Oost-Vlaanderen 801 1.233 0,74% 1,11%

        - Vlaams-Brabant 440 487 0,65% 0,71%

        - West-Vlaanderen 447 506 0,56% 0,62%



2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021

 Eerste graad 793 1.077 0,54% 0,72%

        - Antwerpen 327 401 0,79% 0,96%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 76 65 1,40% 1,17%

        - Limburg 84 126 0,44% 0,65%

        - Oost-Vlaanderen 151 244 0,44% 0,70%

        - Vlaams-Brabant 69 132 0,31% 0,58%

        - West-Vlaanderen 86 109 0,35% 0,43%

 ASO 105 102 0,09% 0,08%

        - Antwerpen 34 17 0,11% 0,05%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 5 6 0,10% 0,11%

        - Limburg 9 12 0,06% 0,08%

        - Oost-Vlaanderen 18 31 0,06% 0,10%

        - Vlaams-Brabant 26 12 0,12% 0,05%

        - West-Vlaanderen 13 24 0,07% 0,12%

 BSO 1.236 1.086 1,78% 1,53%

        - Antwerpen 472 368 2,27% 1,73%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 70 19 3,93% 1,02%

        - Limburg 139 113 1,30% 1,07%

        - Oost-Vlaanderen 241 302 1,54% 1,88%

        - Vlaams-Brabant 200 176 2,36% 2,03%

        - West-Vlaanderen 114 108 0,94% 0,87%

 KSO 10 19 0,15% 0,27%

        - Antwerpen 1 2 0,05% 0,10%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 2 / 0,32%

        - Limburg 5 3 0,43% 0,25%

        - Oost-Vlaanderen 2 9 0,13% 0,54%

        - Vlaams-Brabant 1 0,27% /

        - West-Vlaanderen 1 3 0,12% 0,34%

 TSO 410 342 0,47% 0,39%

        - Antwerpen 138 86 0,56% 0,34%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 17 10 1,06% 0,60%

aantal lln met melding prev. schorsing % t.o.v. totale schoolbevolking



        - Limburg 36 64 0,29% 0,51%

        - Oost-Vlaanderen 92 84 0,48% 0,43%

        - Vlaams-Brabant 69 46 0,58% 0,38%

        - West-Vlaanderen 58 52 0,34% 0,30%

 OKAN 94 119 1,86% 2,46%

        - Antwerpen 63 91 3,58% 5,35%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 6 11 2,21% 4,44%

        - Limburg 6 7 1,04% 1,40%

        - Oost-Vlaanderen 7 4 0,68% 0,40%

        - Vlaams-Brabant 1 2 0,20% 0,41%

        - West-Vlaanderen 11 4 1,20% 0,45%

Totaal 2.648 2.745 0,61% 0,62%

        - Antwerpen 1.035 965 0,85% 0,77%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 174 113 1,09% 0,74%

        - Limburg 279 325 0,48% 0,55%

        - Oost-Vlaanderen 511 674 0,51% 0,65%

        - Vlaams-Brabant 366 368 0,57% 0,55%

        - West-Vlaanderen 283 300 0,38% 0,40%



2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021

Voltijds gewoon SO 2.403 2.737 0,55% 0,61%

        - Antwerpen 859 897 0,70% 0,71%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 326 197 2,21% 1,29%

        - Limburg 290 306 0,50% 0,52%

        - Oost-Vlaanderen 343 546 0,34% 0,53%

        - Vlaams-Brabant 423 472 0,65% 0,71%

        - West-Vlaanderen 162 319 0,22% 0,42%

DBSO 116 250 1,29% 2,79%

        - Antwerpen 20 18 0,66% 0,60%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 7 5 1,61% 1,18%

        - Limburg 11 8 1,04% 0,76%

        - Oost-Vlaanderen 18 112 0,76% 4,73%

        - Vlaams-Brabant 18 29 3,65% 5,74%

        - West-Vlaanderen 42 78 2,63% 4,74%

Syntra 2 0,15% /

        - Antwerpen 1 0,25% /

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1 1,18% /

        - Limburg / /

        - Oost-Vlaanderen / /

        - Vlaams-Brabant / /

        - West-Vlaanderen / /

BuSO 409 454 1,94% 2,06%

        - Antwerpen 65 79 1,10% 1,30%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1 3 0,17% 0,48%

        - Limburg 41 57 1,09% 1,44%

        - Oost-Vlaanderen 169 217 3,59% 4,41%

        - Vlaams-Brabant 9 12 0,47% 0,61%

        - West-Vlaanderen 124 86 2,94% 1,92%

Totaal 2.930 3.441 0,63% 0,72%

        - Antwerpen 945 994 0,72% 0,74%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 335 205 2,11% 1,25%

aantal lln met melding tijdelijke uitsluiting % t.o.v. totale schoolbevolking



        - Limburg 342 371 0,54% 0,58%

        - Oost-Vlaanderen 530 875 0,49% 0,79%

        - Vlaams-Brabant 450 513 0,67% 0,74%

        - West-Vlaanderen 328 483 0,41% 0,59%



2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021

 Eerste graad 758 1.169 0,52% 0,78%

        - Antwerpen 282 387 0,68% 0,92%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 117 104 2,16% 1,88%

        - Limburg 104 133 0,55% 0,69%

        - Oost-Vlaanderen 125 186 0,37% 0,54%

        - Vlaams-Brabant 94 232 0,42% 1,02%

        - West-Vlaanderen 36 127 0,15% 0,50%

 ASO 145 103 0,12% 0,08%

        - Antwerpen 45 32 0,14% 0,10%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 5 6 0,10% 0,11%

        - Limburg 5 9 0,04% 0,06%

        - Oost-Vlaanderen 33 27 0,11% 0,09%

        - Vlaams-Brabant 43 14 0,20% 0,06%

        - West-Vlaanderen 14 15 0,07% 0,08%

 BSO 1.030 1.050 1,48% 1,48%

        - Antwerpen 357 343 1,71% 1,61%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 132 54 7,42% 2,89%

        - Limburg 147 134 1,38% 1,27%

        - Oost-Vlaanderen 128 262 0,82% 1,63%

        - Vlaams-Brabant 194 154 2,29% 1,77%

        - West-Vlaanderen 72 103 0,59% 0,83%

 KSO 8 9 0,12% 0,13%

        - Antwerpen 1 0,05% /

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 3 0,50% /

        - Limburg / /

        - Oost-Vlaanderen 9 / 0,54%

        - Vlaams-Brabant 2 0,54% /

        - West-Vlaanderen 2 0,24% /

 TSO 430 382 0,49% 0,43%

        - Antwerpen 160 130 0,64% 0,51%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 69 32 4,30% 1,92%

aantal lln met melding tijdelijke uitsluiting % t.o.v. totale schoolbevolking



        - Limburg 33 26 0,27% 0,21%

        - Oost-Vlaanderen 48 61 0,25% 0,31%

        - Vlaams-Brabant 90 69 0,76% 0,57%

        - West-Vlaanderen 30 64 0,18% 0,37%

 OKAN 32 24 0,63% 0,50%

        - Antwerpen 14 5 0,80% 0,29%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1 / 0,40%

        - Limburg 1 4 0,17% 0,80%

        - Oost-Vlaanderen 9 1 0,87% 0,10%

        - Vlaams-Brabant 3 / 0,61%

        - West-Vlaanderen 8 10 0,87% 1,12%

Totaal 2.403 2.737 0,55% 0,61%

        - Antwerpen 859 897 0,70% 0,71%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 326 197 2,21% 1,29%

        - Limburg 290 306 0,50% 0,52%

        - Oost-Vlaanderen 343 546 0,34% 0,53%

        - Vlaams-Brabant 423 472 0,65% 0,71%

        - West-Vlaanderen 162 319 0,22% 0,42%



2018-2019 2019-2020 2020-2021 2018-2019 2019-2020 2020-2021

Voltijds gewoon SO 2.858 1.512 1.655 0,67% 0,35% 0,37%

        - Antwerpen 1.012 537 615 0,84% 0,44% 0,49%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 235 99 88 1,64% 0,67% 0,57%

        - Limburg 295 167 147 0,52% 0,29% 0,25%

        - Oost-Vlaanderen 589 344 348 0,60% 0,34% 0,34%

        - Vlaams-Brabant 345 183 221 0,54% 0,28% 0,33%

        - West-Vlaanderen 382 182 236 0,52% 0,24% 0,31%

DBSO 258 185 114 2,91% 2,06% 1,27%

        - Antwerpen 87 66 38 3,01% 2,18% 1,27%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 14 10 3 3,06% 2,30% 0,71%

        - Limburg 26 19 13 2,60% 1,80% 1,24%

        - Oost-Vlaanderen 67 55 46 2,88% 2,32% 1,94%

        - Vlaams-Brabant 19 6 2 3,58% 1,22% 0,40%

        - West-Vlaanderen 45 29 12 2,72% 1,81% 0,73%

Syntra 8 7 3 0,67% 0,53% 0,24%

        - Antwerpen 4 4 1,51% 0,98% /

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1 / 1,18% /

        - Limburg 1 2 / 0,31% 0,66%

        - Oost-Vlaanderen 3 1 1 0,85% 0,30% 0,36%

        - Vlaams-Brabant / / /

        - West-Vlaanderen 1 0,68% / 0,00%

BuSO 135 120 125 0,66% 0,57% 0,57%

        - Antwerpen 51 39 40 0,88% 0,66% 0,66%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1 5 3 0,16% 0,83% 0,48%

        - Limburg 16 7 12 0,44% 0,19% 0,30%

        - Oost-Vlaanderen 25 32 34 0,54% 0,68% 0,69%

        - Vlaams-Brabant 11 8 9 0,60% 0,42% 0,46%

        - West-Vlaanderen 31 29 27 0,78% 0,69% 0,60%

Totaal 3.259 1.824 1.897 0,71% 0,39% 0,40%

        - Antwerpen 1.154 646 693 0,89% 0,49% 0,51%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 250 115 94 1,61% 0,72% 0,57%

aantal lln met melding definitieve uitsluiting % t.o.v. totale schoolbevolking



        - Limburg 337 194 174 0,54% 0,31% 0,27%

        - Oost-Vlaanderen 684 432 429 0,65% 0,40% 0,39%

        - Vlaams-Brabant 375 197 232 0,57% 0,29% 0,34%

        - West-Vlaanderen 459 240 275 0,58% 0,30% 0,33%



2018-2019 2019-2020 2020-2021 2018-2019 2019-2020 2020-2021

 Eerste graad 843 465 673 0,59% 0,32% 0,45%

        - Antwerpen 290 182 256 0,73% 0,44% 0,61%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 79 31 50 1,29% 0,57% 0,90%

        - Limburg 85 42 56 0,46% 0,22% 0,29%

        - Oost-Vlaanderen 178 116 120 0,55% 0,34% 0,35%

        - Vlaams-Brabant 102 40 98 0,44% 0,18% 0,43%

        - West-Vlaanderen 109 54 93 0,45% 0,22% 0,37%

 ASO 78 26 30 0,07% 0,02% 0,02%

        - Antwerpen 24 5 10 0,08% 0,02% 0,03%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 7 3 4 0,14% 0,06% 0,07%

        - Limburg 2 1 4 0,01% 0,01% 0,03%

        - Oost-Vlaanderen 15 7 7 0,05% 0,02% 0,02%

        - Vlaams-Brabant 17 5 4 0,08% 0,02% 0,02%

        - West-Vlaanderen 13 5 1 0,07% 0,03% 0,01%

 BSO 1.386 786 739 1,99% 1,13% 1,04%

        - Antwerpen 514 278 266 2,48% 1,33% 1,25%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 98 47 20 5,36% 2,64% 1,07%

        - Limburg 156 103 74 1,45% 0,96% 0,70%

        - Oost-Vlaanderen 279 165 178 1,80% 1,05% 1,11%

        - Vlaams-Brabant 167 101 94 1,99% 1,19% 1,08%

        - West-Vlaanderen 172 92 107 1,41% 0,76% 0,86%

 KSO 11 7 4 0,17% 0,11% 0,06%

        - Antwerpen 3 1 1 0,15% 0,05% 0,05%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1 1 0,17% / 0,16%

        - Limburg 1 / 0,09% /

        - Oost-Vlaanderen 4 4 2 0,27% 0,25% 0,12%

        - Vlaams-Brabant 3 0,78% / /

        - West-Vlaanderen 1 / 0,12% /

 TSO 508 215 187 0,59% 0,25% 0,21%

        - Antwerpen 171 67 76 0,68% 0,27% 0,30%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 49 17 12 3,49% 1,06% 0,72%

aantal lln met melding definitieve uitsluiting % t.o.v. totale schoolbevolking



        - Limburg 42 18 10 0,33% 0,15% 0,08%

        - Oost-Vlaanderen 107 52 39 0,57% 0,27% 0,20%

        - Vlaams-Brabant 56 37 22 0,49% 0,31% 0,18%

        - West-Vlaanderen 83 24 28 0,48% 0,14% 0,16%

 OKAN 32 13 22 0,75% 0,26% 0,45%

        - Antwerpen 10 4 6 0,65% 0,23% 0,35%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1 1 1 0,39% 0,37% 0,40%

        - Limburg 10 2 3 2,33% 0,35% 0,60%

        - Oost-Vlaanderen 6 2 0,66% / 0,20%

        - Vlaams-Brabant 3 / / 0,61%

        - West-Vlaanderen 5 6 7 0,71% 0,65% 0,78%

Totaal 2.858 1.512 1.655 0,67% 0,35% 0,37%

        - Antwerpen 1.012 537 615 0,84% 0,44% 0,49%

        - Brussels Hoofdstedelijk Gewest 235 99 88 1,64% 0,67% 0,57%

        - Limburg 295 167 147 0,52% 0,29% 0,25%

        - Oost-Vlaanderen 589 344 348 0,60% 0,34% 0,34%

        - Vlaams-Brabant 345 183 221 0,54% 0,28% 0,33%

        - West-Vlaanderen 382 182 236 0,52% 0,24% 0,31%


